Il tasso annuo di attualizzazione utilizzato per la determinazione del valore attuale dell’obbligazione è stato desunto,

coerentemente con il paragrafo 83 dello IAS 19, dall’indice Iboxx Corporate AA con duration 10+ rilevato alla data della

valutazione. A tal fine si è scelto il rendimento avente durata comparabile alla duration del collettivo di lavoratori oggetto della

valutazione.

Relazione finanziaria annuale 2016  69

Si riepilogano di seguito le principali assunzioni effettuate per il processo di stima attuariale:

  31.12.2016 31.12.2015

Tasso di attualizzazione 1,31% 2,03%

Incrementi futuri delle pensioni (tasso annuo incremento TFR) 2,625%-3% 2,625%-3%

Tasso atteso di turnover dei dipendenti 4,50% 4,50%

Tasso atteso di anticipazioni 1% 1%

Probabilità di decesso RG48 RG48

Le ipotesi relative alla mortalità attesa si basano su statistiche pubblicate e tabelle di mortalità.

Di seguito si riporta un’analisi di sensitività che evidenzia gli effetti che si sarebbero registrati in termini di variazione del valore

attuale delle passività per obbligazioni a benefici definiti, a seguito di variazioni nelle ipotesi attuariali ragionevolmente possibili.

 Valori in euro/000 31.12.2016

Tasso di turnover +1% 1.258

Tasso di turnover - 1% 1.275

Tasso di inflazione + 0,25% 1.286

Tasso di inflazione - 0,25% 1.247

Tasso di attualizzazione + 0,25% 1.236

Tasso di attualizzazione - 0,25% 1.298

Nelle tabelle seguenti è fornita l’indicazione del contributo previsto per l’esercizio successivo, la durata media finanziaria

dell’obbligazione per i piani e benefici definiti e le erogazioni previste dal piano.

 Valori in euro/000 31.12.2016

Service Cost 2016 0,0
Duration del piano 10,5

Erogazioni future previste

Anno Valori in euro/000

1 91
2 66
3 104
4 74
5 99

19 Fondo per rischi ed oneri

Nella tabella seguente sono riportate le consistenze ad inizio e fine anno e la movimentazione dell’esercizio 2015 dei fondi per

rischi ed oneri.

Descrizione 31.12.2015 Accantonamenti Utilizzi
Rilascio fondi

eccedenti
Decrementi
da scissione

31.12.2016

Contenzioso nei confronti del personale 455   (315) 140

Contenzioso nei confronti dei terzi: 3.539 1.945 (2.531) (213) (826) 1.914

Contenzioso fiscale 581 630 (97) (29) (404) 681

Contenzioso civile 2.942 1.308 (2.418) (184) (415) 1.233

Altri oneri 16 7 (16)   (7) 0

Totale non corrente e corrente 3.994 1.952 (2.531) (213) (1.141) 2.054

Relazione finanziaria annuale 2016  70

Si evidenzia che gli accantonamenti sopra evidenziati sono esposti nel conto economico in base alla natura degli stessi. Il rilascio

è esposto a rettifica della voce di costo in precedenza interessata per l’accantonamento.

All’esito della scissione che ha interessato la Società - con effetto dunque dal 1 luglio 2016 - il contenzioso pendente è stato in

parte collocato nell’ambito dei rami di azienda delle Società beneficiarie. Ciò ha comportato, in ogni caso, nel rispetto delle norme

che regolano le attività processuali, la permanenza nei giudizi di Grandi Stazioni Rail quale mera parte formale. E difatti, la